
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.10.2022 № II4I/33 
---------

г. Красногорск 

О внесении изменений в документацию по планировке территории 
для строительства автомобильной дороги Пятницкое шоссе 

(новое направление) - Сабурово в городском округе Красногорск 
Московской области 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Законом Московской области № 36/2007-03 «О Генеральном плане развития 
Московской области», Схемой территориального планирования транспортного 
обслуживания Московской области, утвержденной постановлением Правительства 
Московской области от 25.03.2016 № 230/8 «Об утверждении Схемы 
территориального планирования транспортного обслуживания Московской 
области», учитывая решение Градостроительного совета Московской области 
от 26.04.2022, Правительство Московской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в документацию
по планировке территории для строительства автомобильной дороги Пятницкое 
шоссе (новое направление) - Сабурово в городском округе Красногорск Московской 
области, утвержденную постановлением Правительства Московской области 
от 24.12.2021 № 1432/44 «Об утверждении документации по планировке территории 
для строительства автомобильной дороги Пятницкое шоссе (новое направление) -
Сабурова в городском округе Красногорск Московской области�)(далее - изменения 
в документацию по планировке территории). 

2. Комитету по архитектуре и градостроительству Московской области

в семидневный срок со дня принятия настоящего постановления направить главе 

городского округа Красногорск и главе городского округа Солнечногорск 

Московской области изменения в документацию по планировке территории. 

061421* 



2 

3. Министерству информационных и социальных коммуникаций Московской
области обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете
«Ежедневные новости. Подмосковье», «Информационном вестнике Правительства 
Московской области», размещение (опубликование) на сайте Правительства
Московской области в Интернет-портале Правительства Московской области 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

И.Н.Габдрахманов 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 
Московской области 

от 17.10.2022 No II4I/33 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в документацию по планировке территории для строительства 

автомобильной дороги Пятницкое шоссе (новое направление) - Сабурово 

в городском округе Красногорск Московской области 

Документацию по планировке территории для строительства автомобильной дороги 

Пятницкое шоссе (новое направление) - Сабурова в городском округе Красногорск Московской 

области изложить в следующей редакции: 

« УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Правительства 

Московской области 
от 24.12.2021 № 1432/44 

(в редакции постановления Правительства 
Московской области 

от I7. IO .2022 № II4I/33 ) 

Документация по планировке территории для строительства автомобидьной дороги 

Пятницкое шоссе (новое направление)- Сабурово 

в городском округе Красногорск Московской области 

Документация по планировке территории для строительства автомобильной дороги 
Пятницкое шоссе (новое направление) - Сабурова в городском округе Красногорск Московской 
области (далее - документация по планировке территории) подготовлена в соответствии 
с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Московской области 

№ 36/2007-03 «О Генеральном плане развития Московской области», Схемой территориального 
планирования транспортного обслуживания Московской области, утвержденной постановлением 
Правительства Московской области от 25.03.2016 № 230/8 «Об утверждении Схемы 

территориального планирования транспортного обслуживания Московской области», 

государственной программой Московской области «Развитие и функционирование дорожно­

транспортного комплекса» на 2017-2026 годы, утвержденной постановлением Правительства 

Московской области от 25.10.2016 № 782/39 «Об утверждении государственной программы 
Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» 

на 2017-2026 годы», на основании распоряжения Комитета по архитектуре и градостроительству 

Московской области от 10.03.2022 № 27РВ-85 «О подготовке изменений в документацию 

по планировке территории для строительства автомобильной дороги «Пятницкое шоссе 

(новое направление)- Сабурова» в городском округе Красногорск Московской области». 
Документация по планировке территории подготовлена в целях выделения элементов 

планировочной структуры, установления границ территорий общего пользования, границ зон 
планируемого размещения объектов капитального строительства, определения характеристик 
планируемого развития территории. 

Документация по планировке территории подготовлена государственным автономным 

учреждение:v1 Московской об.пасти «Научно-исследовательский и проектный институт 



2 

градостроительства» по заказу Комитета по архитектуре и градостроительству Московской 

области. 
Документация по планировке территории подготовлена с использованием материалов 

специализированных научно-исследовательских и проектных организаций, результатов 
инженерных изысканий, в соответствии с требованиями технических регламентов. 

Документация по планировке территории выполнена в составе проекта планировки 

территории и проекта межевания территории. 
1. Проект планировки территории состоит из основной части, которая подлежит

утверждению, и материалов по его обоснованию. 
Основная часть проекта планировки территории включает в себя: 

Раздел 1. Положение о размещении линейного объекта, в котором приведены: 

наименование, основные характеристики (категория, протяженность, проектная мощность, 

пропускная способность, грузонапряженность, интенсивность движения) и назначение 

планируемого для размещения линейного объекта, а также линейных объектов, подлежащих 
реконструкции в связи с изменением их местоположения; 

перечень городских округов в составе Московской области, перечень населенных пунктов, 

на территориях которых устанавливается зона планируемого размещения линейного объекта; 
перечень координат характерных точек границы зоны планируемого размещения линейного 

объекта; 
перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных 

объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения; 
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, входящих в состав линейного объекта в границах зоны его планируемого 

размещения; 
информация о необходимости осуществления мероприятий по защите сохраняемых объектов 

капитального строительства ( здания, строения, сооружения, объекты, строительство которых 

не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки проекта планировки 
территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству 

в соответствии с ранее утвержденной документацией по планировке территории, от возможного 
негативного воздействия в связи с размещением линейного объекта; 

информация о необходимости осуществления мероприятий по сохранению объектов 
культурного наследия от возможного негативного воздействия в связи с размещением линейного 
объекта; 

информация о необходимости осуществления мероприятий по охране окружающей среды; 
информация о необходимости осуществления мероприятий по защите территории 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению 

пожарной безопасности и гражданской обороне; 
перечень координат характерных точек красных линий (приложение к чертежу красных 

линий). 
Раздел 2. Графическая часть, включающая в себя: 

чертеж красных линий; 
чертеж границы зоны планируемого размещения линейного объекта; 

чертеж границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих 

реконструкции в связи с изменением их местоположения. 
Материалы по обоснованию проекта планировки территории содержат: 

пояснительную записку; 
графическую часть, включающую в себя: 

схему расположения элементов планировочной структуры; 
схему использования территории в период подготовки проекта планировки территории; 
схему организации улично-дорожной сети и движения транспорта; 

схему размещения инженерных сетей и сооружений: 



3 

схему вертикальной планировки, инженерной подготовки и инженерной защиты 
территории; 

схему границ зон с особыми условиями использования территории; 
схему границ территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 
схему конструктивных и планировочных решений. 
2. Проект межевания территории.
Проект межевания территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению,

и материалов по ее обоснованию. 
Основная часть проекта межевания территории включает в себя: 
Раздел 1. Текстовая часть, в которой приведены: 
перечень и сведения о площади образуемых и изменяемых земельных участков, вид 

разрешенного использования образуемых и изменяемых земельных участков; 
характеристики земель лесного фонда по данным Комитета лесного хозяйства Московской 

области; 
перечень и сведения о площади изменяемых земельных участков; 
каталог координат поворотных точек границ образуемых земельных участков; 
публичные сервитуты (планируемые); 
каталог координат поворотных точек границ публичных сервитутов (планируемых). 
Раздел 2. Чертеж межевания территории, на котором отображены: 
границы планируемых и существующих элементов планировочной структуры; 
красные линии, утвержденные в составе проекта планировки территории; 
границы образуемых и изменяемых земельных участков, условные номера образуемых 

земельных участков; 
границы зон действия публичных сервитутов. 

Материалы по обоснованию проекта межевания территории включают в себя: 
текстовую часть, графическую часть. 

1. Проект планировки территории

Раздел 1. Положение о размещении линейного объекта 

Наименование, основные характеристики (категория, протяженность, проектная мощность, 

пропускная способность, грузонапряженность, интенсивность движения) и назначение 

планируемого для размещения линейного объекта, а также линейных объектов, подлежащих 

реконструкции в связи с изменением их местоположения 

Зона планируемого размещения линейного объекта устанавливается на территориях 
городского округа Красногорск и городского округа Солнечногорск Московской области. 

Начало трассы - планируемая транспортная развязка в разных уровнях на пересечении 
автомобильных дорог регионального значения Пятницкое шоссе - Саврасова - М-10 «Россия, 
Пятницкое шоссе, Пятницкое шоссе (новое направление)-Сабурово». 

Конец трассы -земельный участок с кадастровым номером 50: 11 :0020204:95. 
Основные характеристики линейного объекта: 
протяженность-0,9 км; 
категория -магистральная улица районного значения; 
количество полос движения - 4; 
ширина полосы движения -3,75 м; 
ширина центральной разделительной полосы-3,5 м; 
ширина газона -2,0 м; 
ширина тротуара-2,25 м; 
ширина велодорожки -2,0 м; 
наименьший радиус кривых в плане по оси -600 м; 
тип дорожной одежды -капитальный, асфальтобетон; 



4 

классификация автомобильной дороги по значению - региональная. 
Проектом планировки территории предусмотрено: 
строительство автомобильной дороги Пятницкое шоссе (новое направление) - Сабурова 

по параметрам магистральной улицы с 4 полосами движения; 
строительство отстойно-разворотной площадки для обслуживания общественного 

пассажирского транспорта; 
организация новых маршрутов общественного пассажирского транспорта до планируемой 

жилой застройки; 
организация пешеходных и велосипедных дорожек и тротуаров вдоль автомобильной 

дороги Пятницкое шоссе (новое направление)- Сабурова. 
В составе линейного объекта предусмотрено одно искусственное сооружение - мост через 

реку Банька. 
В отношении инженерной инфраструктуры планируются следующие мероприятия: 
наружное электроосвещение; 
сбор, отвод и очистка поверхностного стока; 
организация рельефа; 
реконструкция инженерных коммуникаций, попадающих в зону производства 

строительных работ, в соответствии с требованиями нормативных документов. 
В части инженерной инфраструктуры для функционирования и ввода в эксплуатацию 

линейного объекта предусмотрено строительство: 
закрытой и открытой сети дождевой канализации; 
двух комплексов очистных сооружений поверхностного стока; 
самотечных сбросных коллекторов очищенных стоков; 
водопропускных труб; 
подпорной стенки; 
сети наружного освещения; 
трансформаторных подстанций ТП-6 (1 О)/ 0,4 кВ; 
низковольтного оборудования сети наружного освещения (БРП); 

линий электропередачи напряжением 6 (1 О) и 0,4 кВ. 

Строительство объектов инженерной инфраструктуры 

Параметры 

№ Объекты инженерной 
планируемого 

п/п инфраструктуры 
Мероприятия развития 

инженерной 
инфраструктуры 

1 Электроснабжение 

Наружное освещение 

1.1 
трансформаторные 

строительство 2 объекта 
подстанции 

блочные распределительные 

1.2 пункты сети наружного строительство 3 объекта 

освещения (БРП) 

питающие кабельные линии 

1.3 
электропередачи 

строительство 0,447 км 
напряжением 0,4 кВ сети 

наружного освещения 

1.4 сеть наружного освещения строитеrьство 2.475 км 

2 Организация поверхностного стока 

Таблица 1 

Занимаемая 
территория, 

га 

0,0042 

0,0015 

0,0224 

0,2228 



5 

Параметры 

№ Объекты инженерной 
планируемого Занимаемая 

п/п инфраструктуры 
Мероприятия развития территория, 

инженерной га 

инфраструктуры 

2.1 
очистные сооружения 

строительство 1 объект 0,0300 
поверхностного стока 

2.2 
самотечные сбросные 

строительство 0,034 км 0,0051 
коллекторы очищенного стока 

2.3 
закрытая сеть дождевой 

канализации 
строительство 1,562 км 0,0937 

2.4 
водоотводные канавы, в том демонтаж 0,232 км 0,0693 

числе железобетонные лотки строительство 1,307 км 0,3268 

2.5 водопропускные трубы демонтаж 9 объектов 0,0037 

Для обеспечения требуемых условий эксплуатации и соответствующих параметров 

по надежности функционирования существующих инженерных коммуникаций предусмотрена 

реконструкция: 

№п/п 

1 

1.1 

1.2 

1.3 

участков линий электропередачи напряжением 500, 220, 6 (1 О) и 0,4 кВ; 

участков закрытой сети дождевой канализации; 

комплекса очистных сооружений поверхностного стока; 

самотечных сбросных коллекторов очищенных стоков; 

участков распределительной сети газоснабжения; 

линейно-кабельных сооружений связи и линий связи. 

Реконструкция объектов инженерной инфраструктуры 

Параметры 

Объекты инженерной 
планируемого 

инфраструктуры 
Мероприятия развития 

инженерной 

инфраструктуры 

Электроснабжение 

демонтаж опор 2 шт. 

ВЛ 500 кВ Белый Раст - Западная 
строительство 

2 шт. 
опор 

перевес проводов 1,134 

КВЛ 220 кВ Западная -
демонтаж опор 2 объекта 

Радищева; строительство 
2 объекта 

КВЛ 220 кВ Западная - Слобода опор 

I, II цепь (многоцепная) 
1,012 км перевес проводов 

воздушные линии 

электропередачи напряжением демонтаж 0,119 КМ 

6 (10) кВ 

Таблица 2 

Занимаемая 

территория, 

га 

0,0212 

0,0902 

1,9667 

0,0070 

0,0098 

3, 7451 

0,0952 



6 

Параметры 

Объекты инженерной 
планируемого Занимаемая 

№п/п 
инфраструктуры 

Мероприятия развития территория, 
инженерной га 

инфраструктуры 

кабельные линии 
1.4 электропередачи напряжением строительство 0,161 км 0,0081 

6(10)кВ 

воздушные линии 
1.5 электропередачи напряжением демонтаж 0,174 км 0,0104 

0,4 кВ 

кабельные линии демонтаж 0,187 км 0,0062 
1.6 электропередачи напряжением 

О,4 кВ строительство 0,314 км 0,0050 

1.7 сеть наружного освещения демонтаж 0,330 км 0,0297 

1.8 
блочный распределительный демонтаж 1 объект 0,0010 

пункт строительство 1 объект 0,0010 

2 Связь 

линейно-кабельные сооружения 

2.1 связи, трубы ПНД ( закрытые 
строительство 

0,101 км 0,0071 

переходы) 
(по трассам) 

демонтаж 
0,124 км 0,0087 

(по трассам) 
2.2 кабели связи в грунте 

строительство 
0,055 км 0,0039 

(по трассам) 

3 Газоснабжение 

демонтаж участка 0,396 км 0,0040 

газопровод низкого давления 
реконструкция 

0,017 км 0,0002 
3.1 участка 

Р :S 0,005 МПа диаметром 100 мм 
строительство 

0,409 км 0,0041 
участка 

демонтаж участка 0,106 км 0,0005 

газопровод низкого давления 
реконструкция 

0,043 км 0,0002 
3.2 

Р :S 0,005 МПа диаметром 50 мм 
участка 

строительство 
0,111 км 0,0005 

участка 

демонтаж участка 0,108 0,0010 

3.3 
газопровод высокого давления 

строительство 
Р :S 0,6 МПа диаметром 89 мм 0,144 0,0013 

участка 

демонтаж участка 0,127 0,0014 

3.4 
газопровод высокого давления 

строительство 
Р::; 0,6 МПа диаметром 110 мм 0,114 0,0013 

участка 

4 Водоотведение (дождевая канализация) 

4.1 
демонтаж 0,036 км 0,0022 

дренажная сеть 
строительство 0,023 КМ 0,0014 



7 

Основные технико-экономические показатели проекта 

Таблица 3 

Показатель 
Единица 

Показатель 
измерения 

ИНЖЕНЕРНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

1. Водоотведение

Среднегодовой объем поверхностных вод 
тыс. 

14,01 
куб. м/год 

2. Электроснабжение

Суммарная расчетная мощность планируемой сети 
кВт/кВА 17 / 18 

наружного освещения 

Перечень городских округов в составе Московской области, перечень населенных пунктов, 

на территориях которых устанавливается зона планируемого размещения линейного 

объекта 

Зона планируемого размещения линейного объекта устанавливается на территориях 

городского округа Красногорск и городского округа Солнечногорск Московской области. 

Перечень координат характерных точек границы зоны планируемого 

размещения линейного объекта 

Характерные точки границ зоны планируемого размещения линейного объекта 

привязываются к координатам геодезической сети в системе координат МСК-50 . 

Перечень координат характерных точек границы зоны планируемого размещения 

линейного объекта представлен в таблице 4. 

Таблица4 

Точка х у 20 483739,87 2173119,76 

1 484356,09 2173116,38 21 483717,70 2173136,80 

2 484313,58 2173129,09 22 483713,88 2173136,92 

3 484280,04 2173132,56 23 483708,41 2173140,73 

4 484247,40 2173131, 18 24 483700,53 2173130,61 

5 484181,41 2173123,56 25 483698,68 2173131,17 

6 484174,95 2173122,82 26 483673,91 2173134,59 

7 484109,14 2173115,23 27 483665,08 2173135,85 

8 484067,83 2173111,97 28 483614,89 2173143,03 

9 484026,38 2173111,70 29 483608,89 2173143,89 

10 483868,99 2173116,28 30 483601,38 2173144,96 

11 483869,41 2173126,60 31 483600,82 2173145,17 

12 483857,24 2173127,11 32 483600,79 2173146,48 

13 483856,92 2173116,65 33 483594,98 2173194,69 

14 483819,16 2173117,80 34 483589,02 2173193,98 

15 483801,50 2173118,23 35 483594,64 2173147,43 

16 483795,29 2173118,39 36 483533,18 2173169,95 

17 483790,78 2173118,50 37 483527,63 2173193,88 

18 483772,99 2173118,94 38 483519.94 2173227,15 

19 483771,59 2173118,89 39 483515,97 2173224,46 



8 

40 483509,25 2173226,47 79 483869,37 2173051,30 

41 483501,80 2173230,54 80 483875,00 2173051,13 

42 483501,60 2173215,72 81 483914,52 2173049,96 

43 483433,82 2173274,95 82 483973,38 2173048,23 

44 483430,04 2173259,89 83 483971,27 2172979,03 

45 483429,33 2173261,26 84 483964,34 2172974,58 

46 483428,61 2173262,63 85 483957,13 2172969,96 

47 483428,41 2173263,00 86 483960,36 2172964,91 

48 483401,54 2173161,30 87 483968,28 2172969,99 

49 483405,06 2173160,41 88 483980,22 2172977,64 

50 483440,75 2173151,39 89 484048,27 2172979,01 

51 483452,60 2173145,23 90 484050,83 2172969,08 

52 483450,18 2173135,66 91 484074,75 2172983,29 

53 483476,36 2173129,04 92 484076,48 2173045,19 

54 483491,14 2173125,31 93 484086,29 2173044,90 

55 483497,06 2173099,71 94 484117,98 2173043,10 

56 483509,72 2173102,64 95 484149,14 2173039,62 

57 483526,00 2173106,41 96 484159,33 2173037,92 

58 483562,64 2173087,94 97 484169,37 2173036,24 

59 483586,98 2173079,98 98 484180,06 2173034,45 

60 483598,66 2173076,97 99 484210,65 2173027,60 

61 483625,96 2173069,94 100 484240,83 2173019,09 

62 483665,49 2173062,40 101 484297,23 2173000,85 

63 483684,92 2173059,96 102 484287,75 2173009, 15 

64 483687,15 2173050,35 103 484280,52 2173017,99 

65 483687,32 2173049,57 104 484274,85 2173027,91 

66 483693,32 2173023,71 105 484270,91 2173038,64 

67 483734,31 2173016,96 106 484268,79 2173049,87 

68 483739,93 2173027,24 107 484268,57 2173061,29 

69 483745,98 2173029,76 108 484270,24 2173072,59 

70 483755,91 2173031,42 109 484274,05 2173084,38 

71 483761,56 2173032,37 110 484280,81 2173095,15 

72 483768,50 2173032,21 111 484288,91 2173103,94 

73 483775,76 2173028,93 112 484298,48 2173111, 11 

74 483784,38 2173061,21 113 484309,20 2173116,41 

75 483796,91 2173053,40 114 484320,70 2173119,66 

76 483801,64 2173053,29 115 484332,61 2173120,76 

77 483817,88 2173052,81 116 484344,52 2173119,66 

78 483863,74 2173051,46 

Граница зоны размещения планируемого линейного объекта определена исходя 
из потребности размещения конструктивных элементов автомобильной дороги 
и инженерных коммуникаций, необходимых дпя ее строительства и последующего 
функционирования. 



9 

Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных 

объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения 

Координаты характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов 

инженерной инфраструктуры, подлежащих реконструкции в связи с изменением 

их местоположения, привязываются к координатам геодезической сети в системе координат 
МСК-50. 

Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных 

объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения, представлен 

в таблице 5.1. 

Таблица 5.1 

Точка х у 24 483496,39 2173102,60 

1 484020,89 2173111,86 25 483494,97 2173102,22 

2 483997,25 2173143,60 26 483498,41 2173'088,98 

3 483992,44 2173140,01 27 483504,22 2173090,49 

4 484013,23 2173112,09 28 483501,56 2173100,75 

5 483869,41 2173126,60 29 483875,00 2173051,13 

6 483868,99 2173116,28 30 483872,97 2173051,19 

7 483888,24 2173115,72 31 483872,27 2173050,06 

8 483871,73 2173143,85 32 483884,16 2173042,66 

9 483809,10 2173146,65 33 483886,97 2173047,19 

10 483800,40 2173150,76 34 483889,06 2173050,71 

11 483790,22 2173156,37 35 484086,29 2173044,90 

12 483781,44 2173140,44 36 484081,02 2173045,05 

13 483793,70 2173133,68 37 484086,70 2173036,62 

14 483795,78 2173137,46 38 484097,83 2173018,94 

15 483805,66 2173132,79 39 484097,86 2173018,64 

16 483863,50 2173130,20 40 484091,21 2173002,73 

17 483865,50 2173126,77 41 484096,98 2172992,09 

18 483439,28 2173151,76 42 484102,25 2172994,96 

19 483433,97 2173130,28 43 484097,85 2173003,06 

20 483439,79 2173128,84 44 484104,01 2173017,80 

21 483444,86 2173149,25 45 484103,62 2173021,00 

22 483440,75 2173151,39 46 484091,72 2173039,90 

23 483497,06 2173099,71 47 484088,44 2173044,77 

Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения 

линейных объектов электроснабжения линий электропередачи 500 кВ Белый Раст - Западная 

(ПАО «ФСК ЕЭС»), подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения, 

представлен в таблице 5.2 в системе координат МСК-50. 

Таблица 5.2 

Точка х у 52 483775,50 2172669,41 

48 483787,00 2172619,83 53 483772,56 2172682,08 

49 483784,31 2172631,42 54 483769,62 2172694,74 

50 483781,37 2172644,09 55 483766,69 2172707,41 

51 483778,44 2172656,75 56 483763.75 2172720,07 



10 

57 483760,81 2172732,73 82 483680,55 2173078,79 

58 483757,87 2172745,40 83 483670,63 2173121,59 

59 483754,94 2172758,06 84 483660,54 2173165,08 

60 483752,00 2172770,72 85 483656,91 2173176,43 

61 483749,06 2172783,39 86 483653,29 2173187,79 

62 483746,13 2172796,05 87 483651,35 2173193,86 

63 483743,19 2172808,72 88 483651,44 2173230,16 

64 483740,25 2172821,38 89 483644,82 2173264,12 

65 483736,97 2172835,54 90 483623,76 2173318,80 

66 483735,52 2172841,67 91 483623,75 2173328,96 

67 483729,58 2172867,37 92 483623,75 2173340,98 

68 483728,40 2172872,49 93 483592,41 2173461,89 

69 483725,46 2172885,15 94 483579,22 2173524,41 

70 483722,52 2172897,81 95 483558,59 2173597,11 

71 483719,58 2172910,48 96 483535,04 2173691,91 

72 483716,65 2172923,14 97 483535,05 2173692,97 

73 483713,71 2172935,81 98 483527,63 2173742,62 

74 483710,77 2172948,47 99 483518,00 2173783,82 

75 483707,83 2172961,13 100 483437,09 2173765,63 

76 483704,90 2172973,80 101 483529,29 2173355,85 

77 483701,96 2172986,46 102 483561,25 2173217,74 

78 483699,02 2172999,12 103 483564,56 2173203,45 

79 483693,32 2173023,71 104 483567,87 2173189,16 

80 483687,32 2173049,57 105 483610,51 2173004,95 

81 483687,15 2173050,35 106 483707,58 2172601,39 

Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных 

объектов электроснабжения линий электропередачи 220 кВ Западная - Радищева (ПАО «Россети 
Московский регион»), подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения, 
представлен в таблице 5.3 в системе координат МСК-50. 

Таблица 5.3 

Точка х у 118 483425,30 2173703,70 

107 483692,57 2172768,43 119 483444,40 2173541,14 

108 483626,32 2173062,26 120 483449,97 2173493,68 

109 483593,60 2173199,09 121 483450,24 2173492,23 

11 О 483592,66 2173203,00 122 483505,63 2173254,54 

111 483591,72 2173206,92 123 483509,01 2173240,03 

112 483572,57 2173287,00 124 483512,39 2173225,53 

113 483532,08 2173470,84 125 483556,13 2173037,82 

114 483452,97 2173803,49 126 483568,46 2173002,90 

115 483445,09 2173801,64 127 483604,44 2172901,03 

116 483437,18 2173799,78 128 483623,91 2172845,63 

117 483404,29 2173792,09 129 483643,79 2172757,43 



11 

Примечание: границы зоны планируемого размещения линейных объектов 
электроснабжения (ПАО «Россети Московский регион»), подлежащие реконструкции в связи 

с изменением их местоположения, проходящие в границах земель лесного фонда, приведены 

в информационных целях и не являются предметом утверждения проекта планировки территории 
(характерные точки № 110, 123). 

Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных 
объектов электроснабжения линий электропередачи 220 кВ Западная - Слобода 1 цепь 
(ПАО «ФСК ЕЭС»), подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения, 
представлен в таблице 5.4 в системе координат МСК-50. 

Таблица 5.4 

Точка х у 143 483403,04 2173761,57 

130 483684,44 2172766,22 144 483404,57 2173761,53 

131 483613,91 2173071,79 145 483404,03 2173757,28 

132 483584,51 2173199,23 146 483434,37 2173626,48 

133 483583,42 2173203,93 147 483444,40 2173541,14 

134 483582,34 2173208,63 148 483449,97 2173493,68 

135 483564,67 2173285,19 149 483450,24 2173492,23 

136 483522,29 2173468,77 150 483505,63 2173254,54 

137 483445,09 2173801,64 151 483509,01 2173240,03 

138 483437,18 2173799,78 152 483512,39 2173225,53 

139 483404,29 2173792,09 153 483556,13 2173037,82 

140 483402,47 2173791,66 154 483568,46 2173002,90 

141 483402,47 2173788,65 155 483597,43 2172920,89 

142 483395,48 2173788,59 156 483635,72 2172754,97 

Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных 
объектов электроснабжения линий электропередачи 220 кВ Западная - Слобода 2 цепь 
(ПАО «ФСК ЕЭС»), подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения, 
представлен в таблице 5.5, в системе координат МСК-50. 

Таблица 5.5 

Точка х у 169 483395,61 2173761,72 

157 483676,61 2172763,96 170 483404,57 2173761,53 

158 483606,77 2173057,99 171 483400,96 2173733,12 

159 483577,23 2173189,96 172 483444,40 2173541,14 

160 483574,66 2173201,43 173 483449,97 2173493,68 

161 483572,09 2173212,90 174 483450,24 2173492,23 

162 483556,34 2173283,28 175 483505,63 2173254,54 

163 483512,50 2173466,68 176 483509,01 2173240,03 

164 483437,18 2173799,78 177 483512,39 2173225,53 

165 483404,29 2173792,09 178 483556,13 2173037,82 

166 483402,47 2173791,66 179 483568,46 2173002,90 

167 483402,47 2173788,65 180 483627,96 2172752,40 

168 483395,48 2173788,59 



12 

Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, входящих в состав линейного объекта в границах зоны 

его планируемого размещения 

Размещение объектов капитального строительства, входящих в состав линейного объекта, 

в зоне планируемой реконструкции не планируется. Предельные параметры разрешенного 

строительства, реконструкции не определены. 

Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите сохраняемых 

объектов капитального строительства (здания, строения, сооружения, объекты, 

строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки 

проекта планировки территории, а также объектов капитального строительства, 

планируемых к строительству в соответствии с ранее утвержденной документацией 

по планировке территории, от возможного негативного воздействия 

в связи с размещением линейного объекта 

Сохраняемые объекты капитального строительства ( здания, строения, сооружения, 

объекты, строительство которых не завершено), существующие и строящиеся на момент 

подготовки проекта планировки территории, а также объекты капитального строительства, 

планируемые к строительству в соответствии с ранее утвержденной документацией 

по планировке территории, требующие мероприятий по защите от возможного негативного 

воздействия, отсутствуют. 

Информация о необходимости осуществления мероприятий по сохранению объектов 

культурного наследия от возможного негативного воздействия в связи с размещением 

линейного объекта 

В границе территории, в отношении которой осуществляется подготовка проекта 

планировки, находится выявленный объект культурного наследия (памятник археологии) -

Селище «Сабуровское» (приказ Комитета по культуре Администрации Московской области 

от 31.12.1998 № 354). Местоположение объекта археологического наследия требует уточнения 

(дополнительных натурных обследований) с последующим определением границ этого объекта. 

На этапе разработки проектной документации необходимо предусмотреть раздел 

по обеспечению сохранности объектов культурного наследия. 

При разработке проектной документации для строительства автомобильной дороги 

в соответствии со статьями 28, 30, 31, 32, 36, 45.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон) необходимо обеспечить проведение историко­

культурной экспертизы территории, подлежащей воздействию земляных, строительных, 

мелиоративных , хозяйственных и иных работ, путем разведки, в порядке, установленном ст. 45.1 

Федерального закона. 

В соответствии с Федеральным законом в случае необходимости проведения земляных 

и строительных работ для строительства автомобильной дороги все работы «в границах 

территории объекта культурного наследия, проводятся при наличии в проектной документации 

разделов об обеспечении сохранности указанного объекта культурного наследия или о проведении 

спасательных археологических полевых работ или проекта обеспечения сохранности указанного 

объекта культурного наследия либо плана проведения спасательных археологических полевых 

работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на указанный объект культурного 

наследия, согласованных с региональным органом охраны объектов культурного наследия». 



13 

Информация о необходимости осуществления мероприятий по охране окружающей среды 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды: 

установка экрана-стенки вдоль территории жилой и дачной застройки; 

установка шумозащитных окон на фасадах зданий; 

организация системы отвода поверхностного стока с полотна автомобильной дороги; 

устройство очистных сооружений поверхностного стока. 

Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите территории 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе 

по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороне 

Необходимость осуществления мероприятий по защите территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению пожарной 

безопасности и гражданской обороне, отсутствует. Проектируемая территория не попадает в зоны 

возможного радиоактивного, химического, биологического заражения и зоны действия 

поражающих факторов при авариях на потенциально опасных объектах, а также в зоны 

возможного затопления. 

Перечень координат характерных точек красных линий 

(приложение к чертежу красных линий) 

Характерные точки красных линий привязываются к координатам геодезической сети 

в системе координат МСК-50. 

Перечень координат характерных точек красных линий представлен в таблице 6. 

Таблица 6 

Точка х у 22 483586,98 2173079,98 

1* 484356,09 2173116,38 23 483598,66 2173076,97 

2* 484313,58 2173129,09 24 483625,96 2173069,94 

3* 484280,04 2173132,56 25 483665,49 2173062,40 

4* 484247,40 2173131,18 26 483684,92 2173059,96 

5 484181,41 2173123,56 27 483705,42 2173057,38 

6 484174,95 2173122,82 28 483750,49 2173054,81 

7 484109,14 2173115,23 29 483782,43 2173053,91 

8 484067,83 2173111,97 30 483784,38 2173061,21 

9 484026,38 2173111,70 31 483796,91 2173053,40 

10 483868,99 2173116,28 32 483801,64 2173053,29 

11 483856,92 2173116,65 33 483914,52 2173049,96 

12 483819,16 2173117,80 34 483973,38 2173048,23 

13 483428,41 2173263,00 35 484076,48 2173045,19 

14 483416,80 2173219,04 36 484086,29 2173044,90 

15 483404,60 2173172,88 37 484117,98 2173043,10 

16 483440,75 2173151,39 38 484149,14 2173039,62 

17 483452,60 2173145,23 39 484159,33 2173037,92 

18 483491,14 2173125,31 40* 484210,65 2173027,60 

19 483506,80 2173115,31 41 * 484240,83 2173019,09 

20 483526,00 2173106,41 42* 484297,23 2173000,85 

21 483562,64 2173087,94 43 483851,43 2173107,27 



14 

44 483830,44 2173107,66 50 483752,15 2173111,02 

45 483830,28 2173099,43 51 483524,73 2173168, 11 

46 483851,28 2173099,04 52 483521,84 2173161,74 

47 483751,98 2173103,02 53 483530,00 2173158,03 

48 483772,98 2173102,63 54 483532,89 2173164,41 

49 483773,11 2173110,63 



15 

Документация по планировке территории для строительства автомобильной дороги 

Пятницкое шоссе (новое направление)-Сабурово в городском округе Красногорск 

Московской области 

Проект планировки территории 

Раздел 2. Графическая часть 

Схема расположения элемента планировочной структуры 



16 

Документация по планировке территории для строительства автомобильной дороги 

Пятницкое шоссе (новое направление)- Сабурово в городском округе Красногорск 

Московской области 

Проект планировки территории 
У славные обозначения 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

существующие красные линии • 

отменяемые красные линии 

устанавливаемые красные линии •• 

о
4 номера характерных точек устанавливаемых красных линий*** 

ll!R!Rll!·•'llilllllllll 

21 
• 

15 
• 

Границы 

территории, в отношении которой осуществляется подготовка проекта 
планировки 

зоны планируемого размещения линейного объекта 

зоны планируемого размещения линейного объекта - автомобильной 
дороги Пятницкое шоссе на участке «Митино - ЦКАД» 

зон планируемого размещения линейных объектов , подлежащих 
реконструкции в связи с изменением их местоположения 

зон планируемого размещения линейных объектов электроснабжения 

(ПАО «ФСК ЕЭС»), подлежащих реконструкции в связи с изменением 
их местоположения 

зон планируемого размещения линейных объектов электроснабжения 
(ПАО «Россети Московский регион »), подлежащих реконструкции 
в связи с изменением их местоположения 

и1нишw11111111 муниципальных образований 

населенных пунктов (по материалам Генерального плана городского 

округа Красногорск Московской области , утвержденного решением 

Совета депутатов городского округа Красногорск Московской области 

от 26.12.2019 № 273/23 , Генерального плана городского округа 

Солнечногорск Московской области , утвержденного решением Совета 

депутатов городского округа Солнечногорск Московской области от 

10.12.2019 № 471/37) 

земельных участков, учтенных в Едином государственном реестре 
недвижимости 

земель лесного фонда, учтенных в Едином государственном реестре 
недвижимости 

Транспортная инфраструктура 

края проезжей части 

ось автомобильной дороги 

тротуары 

велодорожки 

мосты 

® транспортные светофоры 



17 

Примечание: 

* Существующие красные линии отображены в соответствии со следующей
градостроительной документацией: 

проект планировки территории для размещения линейного объекта капитального 

строительства - автомобильной дороги Пятницкое шоссе на участке «Митино - ЦКАД», 
утвержденный постановлением Правительства Московской области от 23.11.2015 № 1097/44; 

документация по планировке территории для размещения объектов энергетики федерального 
значения «заход ВЛ 220 кВ Куркино - Радищева на ПС 500 кВ Западная ( образование КВЛ 220 кВ 
Западная - Радищева)», «заход ВЛ 11 О кВ Куркино - Радищева на ПС 220 кВ Слобода 
и ПС 500 кВ Западная (образование КВЛ 220 кВ Западная - Слобода 1 цепь)», «заход ВЛ 220 кВ 

Пенягино - Шмелева на ПС 220 кВ Слобода и ПС 500 кВ Западная ( образование КВЛ 220 кВ 

Западная - Слобода 2 цепь)», «заход ВЛ 220 кВ Пенягино - Шмелева на ПС 220 кВ Слобода 

( образование КВЛ 220 кВ Слобода - Шмелева)», «заход ВЛ 220 кВ Куркино - Радищева 
на ПС 500 кВ Западная ( с последующим образованием КВЛ 220 кВ Западная - Куркино )», 
«реконструкция ВЛ 110 кВ Тушино - Ангелова (образование КВЛ 220 кВ Западная - Герцево 
1 и 2 цепь)», «заход ВЛ 220 кВ Пенягино - Шмелева на ПС 500 кВ Западная (с последующим 
образованием КВЛ 220 кВ Западная - Пенягино )», утвержденная приказом Министерства 
энергетики Российской Федерации (Минэнерго России) от 17.08.2018 № 667. 

* * * Перечень координат характерных точек устанавливаемых красных линий приводится 
в томе 2 проекта планировки территории (утверждаемая часть) в разделе положение о размещении 
линейных объектов в форме таблицы, которая является неотъемлемым приложением к чертежу 
красных линий. 



18 

Документация по планировке территории для строительства автомобильной дороги
Пятницкое шоссе (новое направление)- Сабурово в городском округе Красногорск

Московской области 
Проект планировки территории 

Чертеж красных линий 

tl 
Схема расположения листов 

1 

2 3 4 

о 
IIJ 
о 
о.. 

\ ' >, 

\ 
\О 
ro 

() 

1 ''5 
ф 6 :s; 
:i:: 
ф 
с:: 
IIJ 
ro 

78,0q §- С' -- - ' ro 

; :i:: 
ф 

- О \ IIJ 
о '7 
�
ф 
() 
() 
о 
3 

ф 
1
8 

о 

городской округ ::r 
:s; 
:i:: 

Красногорск f-
о;; 
с 

9 
s 
ro 

� 65,00_ О 20 40 60 80 100 

м 

33 



19 

Документация по планировке территории для строительства автомобильной дороги 

Пятницкое шоссе (новое направление)- Сабурово в городском округе Красногорск 

Московской области 

Проект планировки территории 

Чертеж красных линий 

Схема расположения листов 

1 

2 3 4 

О 20 40 60 80 1 00 

м 

городской округ 

Солнечногорск 



20 

Документация по планировке территории для строительства автомобильной дороги 

Пятницкое шоссе (новое направление)- Сабурово в городском округе Красногорск 

Московской области 

338 
;� 

о 
3 
ф 
о 

- "'

:s; 
:i: 
f­
o; 

городской округ 

Солнечногорск 

Проект планировки территории 

Чертеж красных линий 

\i 

Схема расположения листов 

1 

2 
! i 1 

3 1

4 1. 
i 1 

' . 

О 20 40 60 80 1 00 

м 



21 

Документация по планировке территории для строительства автомобильной дороги 

Пятницкое шоссе (новое направление)- Сабурово в городском округе Красногорск 

Московской области 

Проект планировки территории 

Чертеж красных линий 

Схема расположения листов 

1 

2 3 4 

городской округ 

Красногорск 

О 20 40 60 80 100 

--===--=:=::1111- м 



22 

Документация по планировке территории для строительства автомобильной дороги 
Пятницкое шоссе (новое направление)- Сабурово в городском округе Красногорск

Московской области 
Проект планировки территории 

Чертеж границы зоны планируемого размещения линейного объекта 

11 

,\ 

101 

\ 

93 

\ 
\ 

\ 

о 
Q) 

о 
Q. 
>, 

\О 
со 

·U

1
ф 
:s 
:i:: 
ф 
с: 
Q) 
со 
Q. 
с: 

\ 

i 
1 

/ 
1 
1 

f 
1 

со 
f :i:: 

ф ; о 
Q) 

о '
�·
ф 

u

о
3 
ф 
о
s,:: 
::r 
:s 
:r: 
f-
о; 
с

s
со 

\• 

i 

f 

Схема расположения листов

�113 \

112 1 

f 
1 
f4 
j 
j 
' 

li 
' 
' 
' 

t 

1 

2j з:; 4

i·.·8 
городской округ

Красногорск 

о 20 40 60 80 100 

м 



23 

Документация по планировке территории для строительства автомобильной дороги 

Пятницкое шоссе (новое направление)- Сабурово в городском округе Красногорск 
Московской области 

Проект планировки территории 

Чертеж границы зоны планируемого размещения линейного объекта 

11 

Схема расположения листов

1 

2 3 4 

О 20 40 60 80 100 

м 

городской округ 
Солнечногорск 



24 

Документация по планировке территории для строительства автомобильной дороги 
Пятницкое шоссе (новое направление)- Сабурово в городском округе Красногорск 

Московской области 
Проект планировки территории 

Чертеж границы зоны планируемого размещения линейного объекта 

городской округ 

Солнечногорск 

\ 

' 

' 

', 
·; 

Схема расположения листов

городской округ 

Солнечногорск 
1 

о \ 

1 

2 3 4 

О 20 40 60 80 100 

--===--==- м 






































































































































































































































